ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

PROCESSO no 	0....4 	 jgo 	de  06 de f vereiro de 1990

. INTERESSADO Executivo Municipal

LOCALIDADE. 	Bento Gonçalves

ASSUNTO. 	Autoriza o Poder Executivo a abrir um credito suplementar no

valor de NO449.725,00 e dÉ outras proviAncias.

PROJETO-DE-LEI n° 12/90-Executivo 	 de 	05 de fevereiro de 1990

COMISSÕES DE.
CONSTITUIÇXO E JUSTIÇA - FANANÇAS E ORÇAMENTO

ARQUIVADO EM.

Diretor Geral

Modelo N.? CM - 05 - 1.000 fls. - 06-87

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of. nº 035-90/GAB

Bento Gonçalves, 06 de fevereiro de 1990.

CÂMARA mirorPAT, DE BENTO

Od.g 12o
PROTOCOLO

Senhor Presidente:

Apenso encaminhamos a Vossa Excelência os

Projetos de Lei n(2,  11/90, 12/90, 13/90 e 14/90 que tratam da a-

bertura de créditos suplementares.

O Projeto n(2 11/90, autoriza a abertura de

crédito suplementar no valor de NCz$ 64.810,20 para manutenção de

creches, através da aquisição de gêneros alimentícios. Os recur-

sos, ora destinados El Secretaria do Trabalho e Ação Social 	são

oriundos de Convênio celebrado com a LBA/RS, em maio de 1989.

O Projeto nQ 12/90, que autoriza a abertu

ra de crédito suplementar no valor de NCz$ 49.725,00, terá cober

tura através de recursos provenientes do Convênio com a FUNABEM,

conforme Termo Aditivo de 06 de dezembro de 1989 e servirá para

aquisição de alimentos para a manutenção de cinco Centros Ocupa-

cionais, que atendem 650 crianças na faixa etária de 07 a 14 anos,

em regime de extra-classe.

O Projeto n_c? 13/90, autoriza a abertura de

um credito suplementar no valor de NCz$ 120.000,00, destinados à

Secretaria Municipal da Saúde, Meio Ambiente e Habitação. Os re-

cursos, recebidos através de Convênio firmado com o Fundo Nacio-

nal de Saúde, destinam-se a aquisição de uma ambulância para a-

tender os serviços de saúde do Município.

Exmo. Sr.

BEL. IVANOR LUIZ TOMASINI

1D. Presidente da Cãmara de Vereadores

Nesta'

fmbp

é

2;4?

• 	 ,-r

ESTADO DO PIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

• 	• •
	 OF. NQ 035-90/GAB

Por sua vez, o Projeto de Lei nQ 14/90, auto

riza o Poder Executivo a abrir Créditos Suplementares ate o li-

mite de NCz$ 1.000.000,00, destinados a investimentos na execu

ção do Programa PrOmunicípio. A cobertura deste credito 	será

feita através de operação de credito autorizada pela Lei Munici

pal nº 1.355, de 15 de julho de 1986, com a CEF/BNH para execu-

r 	ção de obras do Programa PrOmunicípio.

Entendendo plenamente justificadas as propos

tas ora encaminhadas, solicitamos a Vossa Excelencia e aos no-

bres edis, a votação das matérias inclusas em Regime de Urgen-

cia.

Sendo o que se apresenta para o momento,subs

crevemo-nos,

• 	Atenciosamente.

DR. R .3B a 	UDE

Vice-Prefeito em exercício

APROVAD.,:;

ESTADO DO RIO GRANDE DO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO

GABINETE DO PREFEITO

VOTAÇÃO:  vnica (Cl»
£ una 	_r/1"--yyki ciam

S SESSÕES, 	as go
• *DATA 	• • •

c=4 	ot-k_e_Ta_ag

eador 	Presidente

PROJETO DE LEI N4 12, DE 05 DE FEVEREIRO DE 1990.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

UM CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE

NCZ$ 49.725,00 E DÁ OUTRAS PROVI-

DÊNCIAS.

DR. RUBENS LAHUDE, Prefeito Municipal de Bento Gonçal-

ves em exercício,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu sancio

no a seguinte Lei:

Art. 1Q - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado

a abrir um crédito suplementar no valor de

NCz$ 49.725,00 (quarenta e nove mil, setecentos e vinte e cinco

cruzados novos), na seguinte Unidade Orçamentária:

10.01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

1001.15814832.041 - Departamento de Trabalho e Ação Social

3.1.2.0 - Material de Consumo - 884 	 NCz$ 49.725,00

Art. 2Q - Servirá de recurso para cobertura do crédito

suplementar que trata o artigo anterior, re-

cursos provenientes do Convênio de 15/09/89 (reajuste, período

de novembro e dezembro/89). Termo Aditivo ao Convênio de 06 de

dezembro de 1989, FUNABEM/MUNICÍPIO. Recursos para aquisição de

alimentos, manutenção de cinco Centros Ocupacionais, para aten-

der crianças (650), na faixa etária de 07-14 anos, em regime ex

tra-classe.

Art. 3Q - Esta Lei entrará em vigor na data de sua pu-

blicação, revogadas as disposições em contra

rio.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos

cinco dias do mês de fevereiro de mil novecentos e noventa.

DR. RU 	UDE
Prefeito M icipal em exercício

e
r

•

PARECER

Processos n9 018, 019, 020 e 021/90

A Secretaria-Geral desta Casa solicita

parecer desta Assessoria Jurídica aos projetos de lei 	n9

11, 12, 13 e 14/90, oriundos do Poder Executivo, todos eles

tratando de abertura de créditos suplementares, para manu -

tenção, com géneros alimentícios, de tres creches e 	cinco

centros ocupacionais, para aquisição de uma ambulásncia 	e

para a execução de obras do Programa PROMUNICIPIO.

Os recursos para abertura dos créditos

adicionais estão apontados no Art. 29 de cada projeto.

Não se verificam impedimentos de or

dem legal. A técnica legislativa foi atendida, não haven

do, portanto, óbices para a aprovação dos projetos de 	lei

"sub-examen".

Este e nosso parecer, s. m. j.

Bento Gonçalves, 07/fevereiro/1990

Dr. PAULO TRAMO IN I

Dra. ELOI 	MORASSU TI

FLS N.°

Processo N.o: 019/90

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo

a abrir um crédito suplementar 	no

valor de NCz$49,725,00 e dg' outras

providencias,

•

PARECER:

Parecer COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

A Comissão Técnica Permanente de Constituição e

Justiça, ao analizar o Projeto de Lei NQ 12/90, do Executivo, em

Regime de Urgência, que " autoriza o Poder Executivo a abrir um

crédito suplementar no valor de NCZ$ 49.725,00 e dá outras provi-

dências", somos de parecer favorável pela sua aprovação, pois 	o

mesmo atenda ã Técnica Legislativa e à ordem Legal.

Sala das Sessões Fernando Ferrari, aos sete dias

do Mês de Fevereiro de mil novecentos e noventa.

VER: MAUR ANTONIO VILLA - Presidente

VER: CLORIS PASQUALOTTO - Membro

VER: CARLOS ROB•RTO PO ZA - Membro

ZAN"...2.) FERRARI -- EM

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

'SUO 	 •

,5tA.LA FERNANDO r)atitAlti .00

TADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

FLS N.°

PARECER:

Processo N.°: U19/90

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: futoriza o ijoder Executivo

a abrir um crÉdito suplementar 	no

valor de NC449.725,00 e dá outras

providências.

Parecer FINANÇAS E ORÇAMENTO

Os Vereadores abaixo firmados,membros

da Comissão Técnica Permanente de Finanças e Orçamento,apOs proce

der análise ao processo de nQ 019/90,projeto de Lei 12/90 de origem

Executiva, que Autoriza o Poder Executivo a abrir um credito suple

mentar no valor de NCz$ 49.725,00 e dá outras providencias,conside

rando a sua constitucionalidade e legalidade, são de parecer que o

mesmo pode ser aprovado.

Sala das Sessões, aos sete dias do mes

e fevereiro de mil novecentos e noventa.

Presidente

P:9WAP 4a0(I),I 	ólrf

Membro

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7